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1. Úvod

Cestovní ruch jako takový se začínal rozvíjet v 19. století. Důvodem rozmachu

této aktivity jako celku bylo postupné zkracování pracovní doby a zájem obyvatelstva

o uspokojování i dalších, vyjma základních, potřeb (Malá 1999).

Koncem 20. století dochází k rozmachu nepříliš známého trendu v cestovním

ruchu, a to Dark Tourismu. Katastrofy, úmrtí a utrpení jsou to, co lidé chtěli, chtějí a

budou chtít vidět na vlastní oči, i když budou tvrdit, že se jim to nelíbí. Návštěvy

tragických míst pojí účel se zábavou a poukazují na postupné přetvoření jejich významu

od vážnosti k nevážnosti. Tak tomu bylo v minulosti a tak je tomu i dnes (Nolan, M.L.

and Nolan, J., 1992). Dark Tourism má dvě stránky, ale ani jedna, jak sám název

napovídá, není světlá v pravém slova smyslu. Pojednává o pohledu člověka/turisty

na místo brutality (1) jako na slavnostní a příjemné, (2) jako na pochmurné, pohřební a

pietní (Halbwachs, M., 1992).

Technické a přírodní katastrofy se určitou částí podílejí na struktuře Dark

Tourismu. Jejich význam můžeme vidět na příkladu vyhlídkových jízd po rozvalinách

v New Orleans, kde řádil hurikán Katrina, nebo povodňového turisty, který je svědkem

všeho, co řeka napáchala (Stone P. R., 2006). Každý, kdo alespoň jednou navštívil

hřbitov nebo se jen pozastavil u nějakého náhrobku a vzdal hold tomu, kdo tam umřel a

komu bylo tohle místo zasvěceno, se stal účastníkem Dark Tourismu. Příroda stále ještě

má nad člověkem navrch a podle toho, co předvádí, ještě dlouho mít bude. Ničivé

záplavy, silná zemětřesení, sesuvy půd, výbuchy sopek - to vše hrálo v lidských

dějinách výraznou roli a tato role nijak nepolevuje ani na počátku 21. století. Všechny

katastrofy však v sobě mají určitý půvab, který účastníky cestovního ruchu láká.

Nutkání po pohledu na zničenou zem, na trosky letadel či jiné pohromy je však třeba

zužitkovat ve prospěch cenného poznání a vyvarování se chyb do budoucna, pokud je to

vůbec možné. Řada technologických vylepšení a bezpečnostních prvků byla například

do letadel zabudována právě jako reakce na letecké havárie (Přeučil P., cit. 16.11.2007).

Je třeba tento potenciál najít, využít a začlenit jej do cestovního ruchu, protože je

nedílnou součástí naší minulosti, přítomnosti i budoucnosti. Pro začátek je nutné zjistit,

jaká místa a jaké pocity v lidech vyvolávají různé katastrofy, analyzovat tuto

problematiku, najít vhodná řešení a odpovědi na dané otázky. Teprve po zjištění
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poptávky je vhodné vytvořit nabídku, která by vedla ke komercializaci katastrof jako

aktivitám Dark Tourismu.
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2. Téma a jeho souvislosti

2.1 Literární přehled

Cestovní ruch

Moderní pojetí cestovního ruchu lze spojovat již s rokem 1841, kdy se

uskutečnil první hromadně organizovaný turistický výlet zvláštním vlakem z Leicesteru

do Loughborough při příležitosti otevření železniční tratě z Derby do Rugby v Anglii.

Dále můžeme pokračovat rokem 1865, kdy slavný Thomas Cook zakládá první cestovní

kancelář. Příčinami těchto aktivit byly zvýšený příliv obyvatelstva do měst, postupné

zkracování pracovní doby a zájem uspokojovat i další potřeby (Malá 1999).

Důležitou částí cestovního ruchu je jeho definice, která se postupem času

upravovala a doplňovala. Mezníkem ve výzkumu a definování cestovního ruchu jsou

práce švýcarských klasiků tohoto oboru W. Hunzikera a K. Krapfa, kteří v r. 1942

vydali knihu "Grundiss der Allgemeinen Fremdenverkehrslehre", ve které položili

základ ucelené teorie cestovního ruchu. Cestovní ruch pak definují jako "souhrnné

označení vztahů a jevů, vznikajících na základě cesty a pobytu místně cizích osob,

pokud se pobytem nesleduje usídlení a není s ním spojena žádná výdělečná činnost“.

Tato definice se stala východiskem pro další vývoj definování cestovního ruchu, hlavně

v poválečném období. Skoro po čtyřiceti letech neustálého vývoje cestovního ruchu se

objevila definice Claudea Kašpara, který ji začátkem osmdesátých let minulého století

publikoval takto: „Cestovním ruchem rozumíme soubor činností zaměřených

na uspokojování potřeb souvisejících s cestováním a pobytem osob mimo místa trvalého

bydliště a obyčejně ve volném čase, za účelem zotavení, poznání, společenského

kontaktu, kulturního a sportovního vyžití, lázeňské léčby a služebních cest.“

S dodatkem, že cílem je rovněž získání komplexního zážitku. (Kašpar C., 1986.)

Předmětem cestovního ruchu z funkčního hlediska je uplatnění jeho vnitřních

vazeb k základním společenským procesům v určitých sociálně-ekonomických

podmínkách. Cestovní ruch můžeme také rozlišit na druhy (motivy) a formy (příčiny a

důsledky), které se ještě dále dělí na podskupiny.

O sjednocení a ucelení definice cestovního ruchu se zasloužila mezinárodní
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konference, která ji vymezila jako: „Činnost osoby cestující na přechodnou dobu

do místa ležícího mimo jejího běžného prostředí (nezahrnuje cesty v místě bydliště a

pravidelné pracovní cesty), přičemž hlavní účel cesty je jiný něž výkon výdělečné

činnosti v navštíveném místě“ (Cestovní ruch podle WTO 1991).

Heritage Tourism

Historické pamětihodnosti nám slouží jako okna do minulosti, na které je třeba

nezapomínat. Nicméně, Heritage je zprostředkovaný a zkonstruovaný koncept, který

vyjadřuje zvláštní historickou podporu specifickými programy v rozsahu od učeného

archeologického výzkumu až k obnovení a přestavbě (Levine, Britt, Delle 2005).

Dědictví (heritage) je určitým procesem, který dává objektům a místům

specifické vlastnosti a zavádí různé aktivity kolem nich. Je těžké definovat koncept jako

takový, a proto se ve vědecké literatuře spíše poukazuje na produkty dědictví, kterými

jsou například vývoj, turistika a managament. Nedávné spisy, které konfrontují dědictví,

přímo navrhují, jak bychom mohli získat prospěch z takovéto snahy. Zatímco je možné

hovořit o několika druzích dědictví (globální, národní aj.), stále chybějí definice, které

by uznaly heritage v jeho základních úrovních. Jestliže existují vzácné materiály, které

nelze replikovat, a musí tedy být chráněny, nastává určitý konflikt, kdo obdrží práva a

povinnosti k řízení takto drahocenných zdrojů (Porter, Salazar 2005).

Jsou zpochybňovány studie o tom, zda je Heritage Tourism reprezentován pouze

turisty navštěvujícími cíle svých cest, či ne. Vztahy mezi čtyřmi činiteli (osobní

charakteristické rysy, navštívená místa, uvědomění a vnímání) a chováním turistů

(předtím, během a po) mají nejvyšší prioritu, a proto jsou zkoumány a prověřovány.

Výsledky signalizují, že místa vnímaná jako součást osobního dědictví jsou spojena

s určitými zákonitostmi návštěv. Zvláště ti, kteří pohlédli na místo spojené s jejich

vlastní historií a minulostí, se budou pravděpodobně chovat jinak než ostatní. Pochopení

tohoto je užitečné pro studium chování turistů a pro management daných míst (Poria,

Butler, Airey 2003).

Dark Tourism

V turistice se začínají prosazovat i katastrofy, úmrtí a „zvěrstva“ (zločiny
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páchané na lidech). Je to dáno zálibou lidí, kteří chtějí vidět utrpení na vlastní oči.

Návštěvy těchto tragických míst pojí účel se zábavou a poukazují na postupné

přetvoření významu od vážnosti k nevážnosti. Vskutku děsivý je pohled na turisty

hledící na místa brutality, např. na bojiště v severní Francii, a při té příležitosti

nakupující suvenýry přímo v epicentru krutosti. Dalším příkladem pak mohou být

vyhlídkové jízdy po rozvalinách v New Orleans, kde řádil hurikán Katrina. Navzdory

rostoucí pozornosti zůstává literatura o Dark Tourismu velmi eklektická a teoreticky

křehká. Je tu několik základních problémů, které je potřeba vyřešit, např. kategorizovat

místa a výstavy dle návštěvnosti a přitažlivosti a ujednotit stupnici objektů spojených


[…]


6 Vážné poškození špatně postavených budov

7 Velké poškození budov

8 Téměř úplné zničení, epicentrum je srovnáno se zemí

9 Totální devastace i ve vzdálenějších místech od epicentra

Pozn. Richterova stupnice nemá horní hranici

Tabulka č. 9.4.1.4a - Největší zemětřesení ve 20. století

postižená oblast počet obětí rok stupeň
1. Arménie 25 tis. 1980 8
2. Ťan-San, Čína 240 tis. 1976 8,2
3. Peru 50 tis. 1970 7,7
4. Chorásán, Írán 12 tis. 1968 7,4
5. Erzincan, Turecko 40 tis. 1939 7,9
6. Kvéta, Balúčistán, Pákistán 60 tis. 1935 7,5
7. Nan-Šan, Čína 200 tis. 1927 8,3
8. Tokio, Jokohama, Japonsko 143 tis. 1923 8,3
9. Kan-Su, Čína 180 tis. 1920 8,6
10. Messina, Itálie 83 tis. 1908 7,5

zdroj: http://www.zemepis.estranky.cz/stranka/zemetreseni

Tabulka č. 9.4.1.4b - Nejničivější zemětřesení v dějinách

postižená oblast počet obětí rok stupeň
1. Indie, Indonésie, Tchaj-wan 230 - 270 tis. 2004 9,3
2. Kalkata, Indie 300 - 500 tis. 1737 neuvedeno
3. Šan-si, Čína 830 tis. 1556 8
4. Aleppo, Sýrie 230 tis. 1138 neuvedeno

zdroj: http://www.21stoleti.cz/view.php?cisloclanku=2007101911
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9.4.2 Technické katastrofy

Tabulka č. 9.4.2.1 - Pády letadel

letecká společnost + typ letadla rok
počet
obětí

1. Polish Air Force - Casa C-295M 2008 20
selhání přistávacího systému
2. Spanair - MD-82 2008 153
nedostatečná oprava motoru s následkem selhání řízení
3. Southern Sudan Air Connection - Beechcraft 1900C 2008 20
selhání obou motorů
4. GOL Transportes Aéreos - Boeing 737 2006 155
vnitřní porucha řídící jednotky
5. Bellview airline - Boeing 737 2005 117
zastavení motoru (technická závada, či teroristický útok)
6. Flash Airlines - Boeing 737 2004 148
chyba autopilota - náraz do Rudého moře
7. Sudan Airways - Boeing 737 2003 116
technické selhání letadla, přežil pouze dvouletý chlapec
8 NASA Raketoplán Columbia 2003 7
po startu došlo k odtržení části palivové nádrže a narazilo do křídla

9. American Airlines - Airbus A300 2001 265
utržení ocasního křídla s následkem oddělení motorů
10. Air France - Concorde 2000 113
protržení palivové nádrže - náraz do hotelu (Sinsheim Muzeum 2007)

zdroje: http://cs.wikipedia.org/wiki/Columbia_(raketopl%C3%A1n)
http://www.trivis.info/view.php?cisloclanku=2005091001
http://www.1001crash.com/index-page-accueil-lg-2.html
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Tabulka č. 9.4.2.2 - Srážky železničních souprav

lokalita rok počet obětí
1. Indie - Západní Bengálsko 1999 285
čelní srážka dvou expresů

2. Kamerun - Yaoundé 1998 150
srážka dvou cisternových vlaků
3. Indie, Fírúzabád 1995 350
špatné nastavení návěstí traťové signalizace
4. Pákistán - jih 1990 285
náraz expresu do stojícího vlaku
5. Etiopie - Diredawa 1985 500
vykolejení do propasti
6. Indie, řeka Bagmati 1981 800
zřícení do řeky
7. Bangladéš - Manikgandžu 1977 200
vykolejení do řeky
8. Keňa - Mombasa 1976 900
vykolejení a zřícení do řeky
9. Benin - Coton 1974 200
čelní srážka dvou osobních vlaků
10. Mexiko - Saltlly 1972 208
vykolejení

zdroj: http://faktorial.xf.cz/statistika.htm
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Tabulka č. 9.4.2.3 - Ostatní

katastrofa rok počet obětí
1. přehrada Tři soutěsky 2009 (spuštění) nevyčíslitelné
kvůli stavbě zmizelo pod vodou 13 velkoměst a 140 měst, 1352 vesnic a tisíce arch. památek
a nalezišť i z dob 10 000 let př. K., dopad na životní prostředí

2. Mosulská přehrada, Irák 2006 (uzavřena) předpoklad 500 tis.
chátrající přehrada hrozí zatopením 2 velkých měst

3. zřícení mostu ve Minneapolis 2007 13
příbuzní a přátelé po roce uspořádali vzpomínkovou slavnost na tragickou událost

4. jaderná elektrárna v Černobylu 1986 Evropa
zhruba 200 000 km2 bylo v Evropě kontaminováno

5. Hirošima 1945 260 tis.
první užití atomové bomby (Little boy)
6. Halifaxský výbuch 1917 přes 3 tis.
náraz lodi a ponorky převážející výbušniny - přibližně 3 tis. tun TNT (Hirošima – 13 tis. tun)

7. přehrada Desná 1916 26
v roce 1996 Ministerstvem kultury ČR vyhlášena kulturní památkou

8. luxusní parník Titanic 1912 1,5 tis.
kongres USA vyzval k respektování vraku jako mezinárodního památníku a hrobu 1.500 lidí

zdroje: http://www.sssr.cz/plugins.php?name=News&op=news&nid=571&page=1&cid=227
http://minnesota.publicradio.org/display/web/2008/08/01/memorial_service/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Halifaxsk%C3%BD_v%C3%BDbuch

http://www.internationalrivers.org/en/china/three-gorges-dam
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hiro%C5%A1ima

http://cs.wikipedia.org/wiki/Titanic