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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (5) autor nedodržel citační normu

Komentář: Minimálně čtyři způsoby citačních odkazů na bibliografický soupis. Zvláštní forma citací
z druhé ruky (Hunziker et Krapf 1942). V bibliografickém soupisu chybí záznam k citačním odkazům
(např. Levine, Britt, Delle 2005 na s. 11, Boorstin 1987 na s. 13, Smith na s. 13, atd.). Nejednotný
bibliografický soupis.

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (4) autor se vyjadřuje částečně neodborně

Komentář: Strany 20, 24, 28, 31-33.

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakých forem tedy může nabývat komercializace katastrof cestovním ruchem?
Otázka 2: Co myslí student tvrzením, že \\\\\\\"... zůstává literatura o Dark Tourism velmi eklektická
...\\\\\\\" (s. 12)?
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